
COMARC/B 316

316  SHËNIMI PËR KOPJEN QË KATALOGOHET

Fusha përmban shënimin që lidhet me kopjen e veçantë të monografisë. Shënimi në këtë fushë korrespondon
me shënimin në zonën e shënimeve në ISBD.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
316 Shënimi për kopjen që katalogohet r

a Teksti i shënimit r
0 Numri i vendit për të cilin zbatohet fusha* nr
5 Institucioni për të cilin zbatohet fusha nr
9 Numri i inventarit për të cilin zbatohet fusha* nr

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

316a  Teksti i shënimit

Shënimi për karakteristikat e kopjes që përshkruhet te monografitë, p.sh. për fletët që mungojnë,
lidhjen, kopjet e numërtuara në kuadër të një botimi etj.

3160  Numri i vendit për të cilin zbatohet fusha*

Nëse institucioni ka më shumë se një kopje vendoset numri i vendit të kopjes për të cilin zbatohet
fusha.

3165  Institucioni për të cilin zbatohet fusha

Emri i institucionit në formë të koduar. Shënohet numri identifikues i bibliotekës (kodi).
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3169  Numri i inventarit për të cilin zbatohet fusha*

Në nënfushë shënohet numri i inventarit i kopjes për të cilën zbatohet fusha, si lidhje me të dhënat
e koleksioneve të bibliotekës. Nëse përshkruhet botimi me shumë vëllime dhe janë disa numra
inventari, ata ndahen nga njëri-tjetri me ";".

SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Në regjistrim zakonisht përshkruhet kopja ideale. Në këtë fushë vendosen karakteristikat e kopjes, të cilën
e keni në dorë, p.sh. fletët që mungojnë, karakteristikat e kopjes, lidhja, kopjet e numërtuara të një botimi,
shënimet me dorë në faqen e titullit ose anash, fletët e lidhura, njësitë etj. Për shumë botime të vjetra është
vështirë të përcaktohet, nëse karakteristikat e një kopjeje vlejnë edhe për kopjet e tjerat ose për të gjitha
kopjet.

Fusha mund të përmbaj këto karakteristika të kopjes që katalogohet:
· karakteristikat e kopjes (shih shembujt 1, 4, 11)

· kopjet e numërtuara të një botimi (shih shembujt 3, 7)

· fletët që mungojnë, zbrazëtirat dhe dëmtimet (shih shembujt 2, 9, 13, 14)

· niveli i ruajtjes së njësisë

· lidhja dhe dimensionet (shih shembujt 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13)

· titulli artificial (titulli që vendos kataloguesi më pas, p.sh. kur njësia është lidhur sërish)

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

141 ANTIKUARËT – KARAKTERISTIKAT E KOPJES
Fusha përmban të dhëna të koduara që kanë të bëjnë me karakteristikat e kopjeve të veçanta të
monografive të vjetra.

317 SHËNIMI PËR PREJARDHJEN
Fusha përmban shënimin për prejardhjen e njësisë, p.sh. për exlibrisin (etiketa e librit), nënshkrimin
e autorit ose pronarit, vulën etj.

321 SHËNIMI PËR INDEKSET/ABSTRAKTET/REFERIMET JASHTË BURIMIT
Fusha mund të përdoret edhe për regjistrimin e referimeve bibliografike që kanë të bëjnë me njësinë
që përshkruhet (p.sh. ekspozitat e katalogëve etj.).

481 LIDHUR NË KËTË VËLLIM EDHE
Fusha përdoret për lidhjen e njësisë kryesore me njësitë e lidhura. Përdoret kryesisht për monografitë
e vjetra (antikuarët).

482 LIDHUR ME
Fusha përdoret për lidhjen e njësive tjera me njësinë kryesore. Përdoret kryesisht për monografitë e
vjetra (antikuarët).
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SHEMBUJ

1.
316 ⊔⊔ aLeaves 15-6 bound between h3 and h4 5DLC

2.
316 ⊔⊔ aWanting all after p. 312 5CaOONL

3.
316 ⊔⊔ aNo. 23 of an edition of 75 copies 5Uk

4.
316 ⊔⊔ aMs notes by the author 5DLC

5.
316 ⊔⊔ aGilt-tooled centrepiece binding by Williamson of Eton, ca. 1605 5UkCU

6.
316 ⊔⊔ aEarly 18thcentury blind-tooled panelled calf binding 5Uk

7.
316 ⊔⊔ aLimited to 1000 copies signed by the author. Knopf copy is no. 281. 5TxAuHRH

0PR6023 L2 1928B HRC KNOPF
(Romani "Lady Chatterley's lover" D. H. Lawrencea në vitin 1928 është shtypur
në 1000 kopje në Firencë. Një nga kopjet ndodhet në Alfred/Blanche Knopf
Library, Harry Ransom Humanities Research Center, University of Texas, e cila
ruan shumë botime të kësaj vepre.)

8.
316 ⊔⊔ aAnche legato con: Nuovi esperimenti di Gianbattista Beccaria … per confermare,

ed estendere la meccanica del fuoco elettrico; e con: Della elettricità terreste
atmosferica a ciel sereno aLegatura in pelle; dorso ornato; piatti della cop. con
cornice dorata; tagli in rosso; (26x20x6 cm) 5IT-TO0741 MOS : SV 327

9.
316 ⊔⊔ aFront. di insieme mancante; libro quinto mancante; p. 121-124 mancanti

aLegatura in pergamena rigida; (24x18x5 cm) 5IT-TO0741 MOS : SV 320

10.
316 ⊔⊔ aP. 121-135 déchirées avec mq. de texte aRel. avec : "Essequie dell'illustre sig.

Alessandro abate Pucci …dal M. R. P. M. Arcangelo Giani…", 1601, et "Poesie
latine, e toscane nell'essequie del molto illust. e reverendissimo signor Alessandro
abate Pucci…", 1601 aCartonnage plein papier à la colle rose aEx-libris ms. :
"Bibliotheca Colbertina" ; l'ouvragea peut-être figuré dans la bibliothéque du
vivant de Jean-Baptiste Colbert. Ex-libris ms. : Abbaye de Saint-Germain des
Prés, à Paris aEstampille de la bibliothéque du tribunat, à Paris. Estampille de la
Bibliothéque royale (1782-1792 et 1815-1817) 5FR-751131010:YC-1129
(Në nënfushat e përsëritura a janë paraqitur karakteristikat e kopjes që
përshkruhet: dëmtimet (mungesa e tekstit); përshkrimi i njësive të lidhura me
njësinë që përshkruhet; përshkrimi i lidhjes; ex-libris; vulat.)
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11.
316 ⊔⊔ aPapillon impr. collé sur le vers 11 ("Mes coups furent par tout plus craints

que le Tonnerre :"), couvrant une version antérieure aRel. dans un recueil de
pièces du XVIIe s aRel veau, filets sur les plats, chiffres de Nicolas Fouquet et
de la compagnie de Jésus au dos, indiquant un achat sur la rente offerte par le
surintendant au collège des jésuites de Paris aEx-libris ms. : collège Louis-le-
Grand, à Paris aEstampille de la Bibliothèque du Roi nº 14 sur la première pièce
(1735-1782)
(Në nënfushat e përsëritura a janë paraqitur karakteristikat e kopjes që
përshkruhet: ndryshimi në tekstin e shtypur më parë duke i bashkangjitur një
shtojcë; lidhur në koleksionin artificial; përshkrimi i lidhjes; ex-libris; vulat.)

12. * COBISS.net
316 ⊔⊔ aKopje ka qenë e dëmtuar dhe më pas është restauruar në Bibliotekën Publike të

Shkodrës: në dy fletët e para të zbrazëta është një shënim i besimit fetar apostolik
dje fillimi i një letre [?], në faqen e titullit nënshkrimi i Leopold Maximilian Raspa
(Nëse shënimi për kopjen dhe shënimi për prejardhjen është më mirë të
bashkohen, komplet teksti vendoset në fushën 316.)

13. * COBISS.net
316 ⊔⊔ aE prerë në 21 cm, mungojnë 22 faqet e para të panumërtuara së bashku me faqen

e titullit dhe f. 1-10 dhe 589-626, faqja e titullit është përshkruar në fletën e lidhur
550001 0R 222928/3 9030000033

316 ⊔⊔ aE prerë në 20 cm, mungojnë 22 faqet e para të panumërtuara së bashku me faqen
e titullit dhe f. 523-526, të cilat janë zëvendësuar me fletët e lidhura me tekstin e
përshkruar

316 ⊔⊔ aE prerë në 20 cm 550001 0R 10172/3 9030000031
316 ⊔⊔ a...

(Në fushat e përsëritura 316 janë vendosur karakteristikat e kopjeve të veçanta,
p.sh. fletët që mungojnë, lidhja.)
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